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JURGIS JAšINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Keturi jubiliatai

Tais stovyklinio gyvenimo Vo
kietijoje — kolega Kapačinskas 
pasakytų: ^“siaubingaisiais me
tais” (19^5-50) — į kupetą buvo 
susimetę keturi šaunūs vyrai — 
jauni, tvirti, žvalūs rašytojai - 
poetai. Šis ketvertukas, tary
tum vienos gimdytojos kūriniai, 
tuokart važinėdavo po įvairias 
“dipukiškas” stovyklas ir gyvu 
žodžiu mokydavo, graudendavo, 
pašaipa skalaudavo, juokinda
vo ir džiugindavo laisvalaikiu ir 
nuobodžiavimu pertekusius tų 
stovyklų gyventojus. Tai buvo 
tikri pokarinio meto lietuviški 
“trubadūrai”, savo poetinių ly
rų kūriniais užpildydavę jų pa
čių atliekamas žodines progra
mas. Ir kiekvienos, kurioje tik 
pasirodydavo, stovyklos gyven
tojai juos džiaugsmingiausiai 
sutikdavo priimdavo ir gėrėda
vosi jų menu ir jiems už tai plo
davo, plodavo. Geri buvo lai
kai ir pavasariškai saulėtos, 
nors ir “siaubingos” dienos.

Ir atsitiko taip, jog tiktai šie
met paaiškėjo to ketvertuko 
bendras pažyminys — jų jubi- 
liantiškumas. Argi ne šaunu: 
keturi kūrėjai - rašytojai - poe
tai ir kartu keturi sukaktuvi
ninkai? Tarytum anoje pasa
koje apie tris brolius, viens kitą 
mylinčius ir iš nelaimių save ir 
kitus artimuosius vaduojan
čius.

Bet mes iš išmintingųjų gal
vočių pasisakymų žinome, jog 
šiame pasaulyje nieko nėra pa
stovaus, nieko nekintančio, nie
ko amžino, šis nesugriauna
mas dėsnis palietė ir tuos ketu- 
rius “trubadūrus”, kadaise lais

"ĄŽUOLAS

Prieš šimtmečius Įaugo mano šaknys šiton žemėn, 
Ir šimtmečiŲ juoda audra jy neišraus, — 
Ar išdidi viršūnė tėviškės padangę ramir remia, 
Ar ūkanose prošvaisčiy dairaus.

Esu pagairėj aš šiaurinio ašlto vėjo,
Esu aš kryžklėj ryty ir vakaru, 
Daug Nemunu vandens, daug rytmeciy švies i ų tekėjo, 
Ir daug užgeso nedabrėškusiy žarų . . .

Ir sirpo vasaros, ir aukso saulė švietė, 
Ir klydo gerviy klyksmas rudenio takuos, 
Visu pavasariu padangėj mano rankos plėtės, 
Ir paukštis svetimas žemyn nenulenkė šakos.

Girdėjau giriose aš Gedimino ragą, 
Girdėjau aidą jo aukštajam panery, 
Mačiau, kaip laužai, šaukdami kovon lietuvį, dega, 
Ir kaip krūtinėse negesta jy liepsna skaidri.

Mačiau, kaip griuvo akmenio statytos pilys, 
Mačiau, kaip upės seko ir kalnai, 
Mačiau, kaip piliakalnius milžinams supylė, 
Kad jie gyventy, čia, kaip žemė, amžinai!

Po mano kojom Romuvos šventa ugnis ruseno, 
Po mano kojom geso plėnys peleny seny. 
Aš prie širdies glaudžiau Smūtkelio koplytėlę seną — 
Paguodą temstančiy ir viltį švintančiu dieny.

Mano šaky žaliam, gyvam pavėsy 
Vaidily kanklės nešė dainą kloniams ir laukams, 
Mano galvos vainikan naktį krito žvaigždės šviesios, 
Ir tarė žemė: — Rimk, jos rytą lems!

Į juodą žemę sunkės ašaros ir kraujas,
Ir aš, kaip deimantus, slėpiau jas tarp šakny, 
Ir aš, lapus iš skausmo plėšdamas, rinkau jas 
Vergy, baudžiauninky, tremtiniy, kankiniy ...

Ir tarė dangūs: — Ąžuole, stovėk, kai vėtros plėšys, 
Ir nedrebėk, kai duobkasiai sueis iškast tavęs — 
Many skliauty Apvaizdoje tu amžiais čia stovėsi, 
Kas neš manas Kalvarijas, tas mano šventę švęs.

vai skrajojusius po vargingas 
stovyklas ir apkerpėjusius ba
rakėlius pokarinėje Vokietijoje 
ir ten linksminusius varguolius 
pabėgėlius iš raudonojo oku
panto užgoštos .mūsų gimto
sios šalies — Lietuvėlės.

Ir keturi “trubadūrai”, kaip 
ir visi kiti, kurie jų meno, išmin
ties, juokų ir humoro klausy
davosi, besikeičiančio gyvenimo 
bėgio buvo išblaškyti iš Vokie
tijos po kitus kraštus: vienas 
atsidūrė kengūrų žemėje i— 
Australijoje, kiti trys — Ame
rikoje arba U.S.A. Tiktai irgi 
ne vienoje vietoje: vieną vaka
riai vėjai nupūtė į tolimąją Ca- 
liforniją, o kiti du nutūpė ryti
niame, Atlanto skalaujamajame, 
Naujosios Anglijos pakraštyje 
— Bostone. Ar susibėgs kada 
nors jų buvę bendri keliai į vie
ną bendrą vieškelį ir ar nors 
kartą tie keturi “trubadūrai” 
vėl vienoje vietoje prabils lie
tuviškajai miniai, tik vienas am
žinasis Praamžius galėtų pasa
kyti. Kasgi jie tokie buvo? Leis
kite juos pristatyti:

1. Bernardas Brazdžionis: 
Pumpėnų valsčiaus biržietis, 
neveidmainingas krikščionis-ka- 
talikas ir nuoširdus tolerantas. 
Poetas. Dėl pranašingos savo 
poezijos, kurioje vyrauja religi
niai ir patriotiniai motyvai, dau
gelio vadinamas “Pranašu”. Jis 
to vardo vertas ir, berods, jis 
pats jo nesikrato. Čia tik vienas 
gabalėlis jo kūrybos, kuria jis 
vaišindavo klausytojus jų — 
ketvertuko “trubadūriškais” lai
kais:

2. Pulgis Andriušis: Gaidžių 
kaimo, Tauragnų valsčiaus pi
lietis. Juokdarybos kūrėjas, ly
rinių apysakų, kelioninių meis
triškų reportažų ir tipeliškų ro
manų rašytojas. Teatro kriti
kas ir visoks kitoks, neaiškios 
politinės ir ideologinės krypties, 
didelių rašytojo ir vertėjo gabu
mų, simpatiškas “gaivalas”. Pa-( 
sižiūrėkime, kaip jis iš nieko, 
senelio Mykolos lūpomis, suku-, 
ria žavintį tipą ir vaizdą:

“Dėdė (Mykolą jau buvo išė-l 
jęs į pensiją, jeigu taip galima 
būtų pasakyti apie nevedusį 
ūkininką, kuris po ilgų, sunkių 
triūso metų, įsigijęs dusulį ir 
sugadinęs skilvį, nieko daugiau 
nepajėgia, kaip tik perkelti ark
lius arba už kamaros kapoti 
kūlelius. Mykolą sakydavo:

taigi jau baigiu astuonias, 
kažin, ar įleis dar į devintą, j 

ar jau ne?
Gražiais rudeninis tolinėda

mas po sodą, ir pavaišinęs sve
čią pačiu gražiuoju keršiuku, 
atsidusdavo:

— Aš tai, matai, kaip tas per- 
sirpęs obuolys: dar vienas rasos 
lašas, ir jau žemėj.

Aišku, kapodamas kūlelius už 
kamaros skiedryne, kurį nuo 
pasaulio užstodavo tamsi dilgė
lių ir kiečių siena, Mykolą te- 
patirdavo maža naujienų. Kart
kartėmis praeidavo tik koks mo
teriškas daiktas su naščiais, 
tempdamas žlugtą į kūdrą, arba 
į Salaką varydamas gylį žabali,

XXIII METAI

MIK. IVANAUSKAS "MŪZA"
(Pirografika)__ _______________________

Ir brangy lobį ašarų, žvaigždžiy, kančios ir kraujo 
Glaudžiu ir saugau dienai gyvą po žeme, 
Kai po visu nakty užgims pasaulis naujas, 
Iš jy kad gausty Viešpačiui šviesi garbės giesmė!"

prabėgdavo kaimyno vaikas 
kiaurapilvis.

Už lai gi, suvaikščiojęs į Ož- 
kašlaitę perkelt arklio, Mykolos 
pirkia būdavo pilna ligi aukšti
nio šviežios kalbos, taip, kad 
reikėdavo praverti duris, pro 
kurias atšlaimai! lėkdavo ramių 
žodžių skeveldros:

- Iš versmės gi, misliju sau 
vienas!

Taigi, daboju, čiaukšt ir 
užsidarė!

— Pabaiginė, sakau, tu svie
to viso!

Aiškus ženklas, kad Mykolą 
jau bus grįžęs iš ilgosios kelio
nės ir dabar kaimynui, užėju
siam pasiskolint bezmėno, jau 
nuo ryto pasakoja naujienas:

Taigi, sakau, už Erškėty
no, prie Moliabesčio prisėsiu ant 
akmenio parūkyti, — an to gi, 
žinai, kur su duobele.

— Sukt galvą, daboju gi, ant 
Skriaudakalnio beržų užsisvėręs 
debesiokas. Mykol, Mykol, tai
gi tu, skaitos, išėjai arklio per- 

j kelt ir, nespėjęs nueiti už kloji
mo, jau lendi po debesiu, misli
ju sau vienas.

— Debesiokas tik pasirąžė, 
viena rankove užsikorė ant Če- 
čergio pirtelės ties Velnialiepčiu, 
o kitą rankovę tiesiai man už 
kaklo kiša. Man tai man, ne 
toli paklojime, bet, sakau, pa- 
dabosma, ar tu patsai pradėsi 
lyt, ar iš tavo viso darbo tiktai 
neišeis šnirpšlukas?

(Nukelta i 2 psl.)
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SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 1-mo psl.)

— Prie pirtelės, ties Velnia- 
liepčiu sukurkė varlė, skaitos, 
šaukia debesį. Nu, tu jau gali 
šaukt, kol perplyši, misliju sau 
vienas, bet ne dėl tavęs debe
siai vaikštinėja po dangų, ir ne 
dėl tavęs skirsto lietų geriems 
žmonėms katalikams. Turi sau 
po žilvyčiu duobelėj kiek mau
ruoto vandens papilvei sušla
pinti ir valiavokis, — nėra ko 
čia jau per daug šūkaut debesį, 
anas jau pats žinos, kur užpilti. 
Va, kad ir ant mano miežių, — 
laukia žiobčiodami kaip gavė- 
niniai lėščiai ir nesulaukia.

— A, taigi, man šitaipos be
misti j ant, debesiokas juoda bur
na tik užsiskersino ant Erškėty
no, prie moliabeščių, per Vel- 
nialieptį perbėgo Samsonas, o 
miežiai tik skečia, tik skečia 
akuotus ...” 

3. Stasys Santvaras: Rustei- 
konių kaimo, Seredžiaus vals
čiaus kaunietis. Lietuvos nepri
klausomybės kovų dalyvis, sa
vanoris - kūrėjas, Klaipėdos va
duoto j as. Daugiašakis' talentas: 
poetas, dramaturgas, operų į 
lietuvių kalbų vertėjas ir libre
tų rašytojas (ateinančiais me
tais numatoma Chicagoje pa
statyti operą — Dana, kuriai 
muziką parašė kompozitorius1 
Julius Gaidelis, o libretą suku- Į 
rė Stasys Santvaras), žurnalis
tas, (jo straipsniai, dažnai pasi- 
rodantieji Dirvoje, pasižymi iš- trūkę nuo kasdienybės, pilku- 
dailintu, lietuvių kalbos žodin-1 mos, nuo gyvenimo grubumos: 
gumą ir grožį atskleidžiančiu
stiliumi), veiklus visuomeninin
kas ir kultūrinio gyvenimo na
rys; paskaitininkas ir puikus 
savo paties sukurtų eilėraš
čių skaitytojas - deklamuoto j as. 
Pravardės, kaip kiti ketvertuko 

dalyviai neturi. O vertėtų, bent 
lygsvarai tarp keturių buvusių 
“trubadūrų” išlaikyti, tokią ir 
jam pridėti. Nors tikėdamasis 
jo rūstybės, kurios, paprastai, 
jis viešai nerodo, o ir užsirūsti
nęs ant ko, greitai atlyžta ir vėl 
tampa geru bičiuliu, jam tokią 
pravardę esu parinkęs. Rūtent: 
Aristokratas. Ne pašaipia, pa
juokiančia ir kitaip neigiama 
prasme. Ne! Per eilę metų jį 
pažindamas ir sekdamas jį, jo 
laikyseną, veiklą, darbuotę ki
taip jo negaliu pakrikštyti. Ste
bint jį, gauni įspūdį, jog jame 
yra atsispindėjusi glūdžios lie
tuvių tautos senovės didinga as
menybė. Išorė: augalotas, tie
sus, iškelta galva, į tolumas 
įmeigtu žvilgsniu; pailgo, teisy- 
klingo veido, stamboka, tiesi, 
kaip senovės graikų skulptūro
se, nosis; nuoširdžios, gilios, ne
didelės akys, plati kakta; sai
kingi, retokai tevartojami ran
kų gestai, kilni laikysena. Aiš
ki, taisyklinga lietuvių kalba, 
sultingas, malonus, tenoro tem
bru skambąs (yra buvęs musų 
Liet, valstybinėj operoje Kaune 
solistu - tenoru) balsas, skai
tant ar deklamuojant — nuo
širdus, tikras jausmingumas. 
Plataus, gilaus išsilavinimo. Vi
sada mandagus, korektiškas ir 
tuo pačiu didingas. Taip, lietu- 
vis-aristokratas. Ir jo poezijos 
įvaizdžiai dažniausia lyg ir ati- 

paukščiai, žuvėdra, gėlės, saulė 
ir jos šviesa. Tai simboliai, iš
plaukę iš kūrėjo aristokratinės 
sielos gelmių. Net ir humoras, 
kurį jis kai kada savo poezijoje 
bando išreikšti, apvilktas simbo- 
liškumo skraiste. Pvz.:

Manoj širdy ramybė krištolinė, 
Veide pavargus šypsena — 
O žmonės, tartum laikas bėga, 
O žemės grobio jiem dar negana.

Vaikai vandens gelmiy sidabrą taško 
Ir daužo sraigių kriauklelius — 
Ar ne vaikai visi tironai, 
Pagrobę artimo sodus žalius?

O man gražu, kad pievom upė teka, 
Kad saulėj maudosi kalnai: 
Taip buvo užvakar ir vakar, 
Tegu, tegu taip būna amžinai!

Pavasariu alsuojančioj pakalnėj, 
Štai, vėl pasibaigė mylia — 
Ir daug viičiy, kaip ty kriaukleliy, 
Sudužo ties dieny upje gilia..."

4. Antanas Gustaitis, Gustai
čių kaimo, Kvietiškių valsčiaus 
parapijoms. Humoristas ir kar
tu gilus lyrikas; kai kieno net 
antruoju Maironiu vadinamas. 
Vokietijoje po karo virtęs susi
kūrusio ketvertuko veikliu tru
badūru, bene rimtuolio Pulgio
Andriušio buvo pakrikštytas triotinės, prarastos tėvynės il- 
“peklininku,i ir šis vardas jam gesio, padorų stikliuką Thėgs- 
prigijo. Pats Gustaitis atviruosiančiųjų pakilnoti ir gražiosios
se ir viešuose pokalbiuose save lyties intymius išgyvenimus be
laiko (žiūrint kokių pažiūrų čiančios. Iš stovyklinio gyveni- 
klausytojai yra) “apsileidusiu mo Vokietijoje į nežinią vande- 
kataliku”, tautininkų tarpe —I nynu plaukdamas, jis štai kaip 
“kairiuoju tautininku”, o sočia-I dainavo: 
listų sambūryje, berods, “deši-

"SUDIEV, EUROPA, MAN LINKSMA BUVO

. . . Jau ūžauja banga, į sraigtą įsiskverbus, 
Ir blaškosi audroj prie šonu tuščios terbos. 
Tegu gyvuoja čia, kurie lig šiol aukojos, 
Kad svečiuose kraštuos man butu lengvos kojos.

"Sudiev, sudiev!" šaukiu pro erdvę ir pro laiką 
Ir vėjuje verkiu, tarytum balalaika, 
O ten, rūky krante, bekoną numarinę, 
Prie gęstančiu liepsnų dar šoka kepurinę.

Ir liūdesiu giliu pragysta chorai likę...
Ak ne! Tik debesy paklydęs paukštis klykia. 
Tai mano siela čia, pavirtus į čičilį, 
Plasdena vieniša tolyn į krantą Čilį.

Ir palengva širdis sapny džiaugsmu apsąla: 
Tarytum jau geriu indėnišką rašalą. 
Lyg ūkauja miškuos nuogy tautiečiy grupė, 
Ir nieko nebijau, ir niekas man nerūpi...

Ir jei tėvynė vėl kada mane pamilty, 
Sugryšiu Garliavon maiše solietros miltu. 
Ten pabarstys manim rugelį ar tabaką 
Ir rudenį supils į samagono baką, 
Ir laisvės metai grįš, apsukę didį ratą, — 
Ak, ir nugers mane į jūs visy sveikatą..."

Ir, kartu su daugeliu kitų, at-llimybių šalį, traukia kitokią 
vykęs į šią laisvės ir visokių ga-Į gaidą:

niuoju socialistu”. Visietns mo
ka įtikti, visi jį mėgsta, kiekvie
nas iš jo “pokštinės” poezijos 
kvatojasi, nors toje poezijoje 
labiausiai tuos kvatojančius jis 
ir pajuokia. Jo linksmosios po
ezijos temos yra* labai įvai
rios, bet ypatingai ryškios pa-

"VIZIJA

Jieškau tavo žvilgsnio žiburiy, 
Saldu jaunystės išdykavime apsvaigti — 
Tugi man sakei: per daugel metu aš turiu, 
Baugu pradėtos pasakos nebaigti . ..

Mudu žaidžiam, lyg maži vaikai, 
Lyg paukštį šaukiame iš juodo miško lemtį — 
Ir undinė nusirengia vizijoj nuogai, 
Širdy labiau, labiau pradės aptemti . . .

Jeigu mėty aš perdaug turiu, 
Kodėl nebėgi savo vieškeliu jaunuoju? — 
Ir kodėl tiki, kai tavo groži aš giriu, 
Kai per akis aš tau kasdien meluoju?

Ak, regiu, sode nusirps vyšnia, 
Ir uogos pačios kris į mano karštą glėbį — 
Lyg balandžiai du, apsvaigsim nuostabiam sapne, 
Viens kitą degančiais sparnais apglėbę..."

"MUŽIKĖLIO GIESMĖ

Dainavau: Tėvyne, be Tavęs nudžiūsiu, 
Su Tavim gyventi ir numirt sveikiau; 
O dabar, pririjęs turkiny ir džiūsy, 
Negaliu ištarti, ką tada sakiau.

Dainavau: klestėsi ar varge nuplyši, 
Vis Tave sapnuosiu, vis aukosiuos Tau, 
O dabar, pravėręs savo lango plyšį, 
Vien tik Pontiac'ą prie namy matau...

... Ir kai grįžtant vėjas nuo sodybos uosių 
Ims kuždėt į ausį vis švelniau, švelniau, —- 
Iš laisvos krūtinės Tau tada dainuosiu, 
Kiek aš čia kentėjau ir nusipelniau".

O čia, štai, kita tema ir kitas vaizdas:

(Šis eilėraštis pirmą kartą 
skelbiamas viešumai specialiu 
autoriaus leidimu). Ir rimtoje 
savo poezijoje, kurios apsčiai

Stasys Santvaras yra sukūręs, 
vyrauja aristokratinė rimtis, 
perpinta simboliniais atau
dais:

"ELEKTRIKAS

Esmi dirva, ištroškusi vandens,
Esmi naktis, pasiilgusi padangės žiburiy, 
Esmi aš laukas, per kurį ugnies srovė srovens — 
Širdis, netekus saulės spinduliu skaidriu ...

Esmi tamsa, paklydusi tamsoj, 
Dauba dvejonių, ilgesio ir nerimo pilna, 
Esmi lelijos žiedas, alpstantis rudens vėsoj, 
Eolo arfos mirštanti graudi daina...

Esmi aš miestas, verkiantis nakty, 
Esmi aš kūdikio širdis skaisti ir* nekalta, — 
Blaškaus, lyg beržo lapai, vėtry žemėn nuplakti, 
Per laiką tekanti gelmiy srovė šalta ...

Esmi žmogus, aptemęs kaip dangus, 
Esmi plaštakė, plazdanti per dieną gėlėse, 
Esmi aš briedis, vejamas žvėries giria, baugus, 
Bekraštėj atklanėj klajojanti dvasia . ..

Šviesos nešėjau, Tu prabilk širdin — 
Žaibu prašviski iš beribės erdvės debesy! — 
Tegu rikiuojas žiburiai, kaip karžygiai grandin, 
Tebūna sielos sutemoj šviesu, šviesu ..." arba

"M Y L I A

Pavasariu alsuojančioj pakalnėj, 
Štai, vėl pasibaigė mylia — 
Ir daug viičiy, ir daug svajonių 
Sudužo ties dieny upe gilia..."

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, JUNE 24, 1967

"TIK AKIMIRKOS GANA

Kam ten vieškeliuos komety
Jodinėt žeme sena,
Jei užgimti reikia mėty, 
Mirt — akimirkos gana.

Kam ten krūmuose uogauti, 
Kol užklumpa dargana, 
Jeigu mylimai apgauti 
Tik akimirkos gana.

Kam laiškais per myliy mylią 
Klaust, ar myli mus žmona, 
Jei pažvelgt pro rakto skylę 
Tik akimirkos gana..." Ir pabaigai:

"SENATVĖS PAVASARIS

Seni draugai, stiklai dulkėti, 
Daina, užlūžusi kimiai, — 
O palengva imi tikėti, 
Lyg vėl senatvėje gimei.

Ir laimės pažadai meilingi 
Kuždena kurstančion ausin, 
Ir žemė supasi kaip lingė, 
Kiloja kūną debesin;

O, rods, iš tolumos kvatojas
Aidai jaunystės negyvos, 
Kad noris vėl kelionių kojas 
Pririest prie plinkančios galvos;

Kad noris vėl akis miglotas 
Nuskaidrint kūdikio svaja — 
Ir nuogas vystykluos iškolats 
Gulėti auklės glėbyje ..."

(Nukelta į 3 psi.)
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Lietuvių kalba Lietuvoje bolševikmečiu I SPAUDOS PABIROS
(Tęsinys)

Lietuvių kalbos sovietinimas 
ir rusinimas

Suprantama, kad sovietinis 
laikotarpis atnešė ir lietuvių 
kalbos raidai savų pakeitimų. 
Ryškesnės atmainos pasireiškė 
Lietuvoje tarmių, naujadarų ir 
ypač sovietinės bei rusiškosios 
įtakos srityse.

Tarmes pirmiausia palietė 
gyventojų pasikeitimas įvairio
se krašto vietose (taip pat ir 
anapus dabartinių Lietuvos sie
nų, kur lietuvių gyventa). Klai
pėdos krašte ir Rytų Prūsuo
se (dabar Kaliningrado srityje), 
artėjant frontui baigiantis An
trajam Pasauliniam karui, be
veik visi vietos gyventojai spė
jo pasitraukti ar buvo priversti 
pasitraukti į Vakarus (dalis 
pasitraukė tada ir iš pačios Lie
tuvos). Sovietai, Rytų Prūsus 
užėmę, atkeldino į buvusiųjų 
šios srities gyventojų vietas sa
vus iš S. S-gos. Labai nedaug 
senųjų vietos gyventojų lietuvių, 
fronto atkirstų, buvo pargrą- 
žinti arba labai retas ir pats po 
karo begrįžo į savo sodybas. 
Todėl Rytų Prūsuose senosios 
lietuvių kalbos tarmės, jų susi
skirstymas bei geografinis išsi
dėstymas faktiškai išnyko. Po 
pastarojo karo kitų vietų lie
tuvių atvykimas į Klaipėdos 
kraštą tuo pačiu pakeitė ir se
nųjų to krašto tarmių pobūdį. 
Pačiame Klaipėdos mieste apie 
pusę gyventojų .jau esą rusai; 
taip pat rusų bei šiaip iš S. S-gos 
atkeltų gyventojų nelietuvių yra 
kiek ir kitose Klaipėdos krašto 
vietovėse (kai kuriuose žvejų 
miesteliuose ir kt.). Prie tar
mių maišymo vietomis prisidėjo 
gyventojų judėjimas ir Didžio
joj e Lietuvoje. Tai ypač liečia 
miestus, kur po pastarojo karo, 
‘nubuožinant’ kaimų bei ple
čiant pramonę, žymiai padidėjo 
ateivių iš kaimų (oficialiais 
valdiniais Lietuvos duomenimis, 
1939 m. pradžioje Lietuvoje kai
mo gyventojų buvo 77,1%, o 
miesto — 22,9%, 1959 m. pra
džioje kaimo gyventojų 61,4%, 
miesto — 38,6%, o 1964 m. pra
džioje kaimo 57,2%, o miesto — 
42,8%). Be to, visur tarmėms 
ėmė daryti didesnę įtaką radi
jus, spauda, mokyklos, kino 
teatrai, įvairūs komunistų parti
jos iniciatyva ruošiami kursai, 
paskaitos, susirinkimai ir pan.

Pakitėjęs sovietiniu laikotar
piu Lietuvos gyvenimas, komu
nistų partijos ir valdžios (fak
tiškai vairuojamas iš Maskvos) 
noras lietuvių tarpe prigydyti 
sovietinės santvarkos, sovietinio 
galvojimo apraiškas paveikė 
ypač rašomąją lietuvių kalbą. 
Daugiau tai palietė žodyną, kur 
įveista bei veisiama nemaža 
naujadarų. Paskelbta ir įvairių 
sričių terminijos (technikos, 
teisės, geologijos ir fizinės ge
ografijos, fizikos, chemijos, mu
zikos ir kt.), verstos iš rusų kal
bos. Tie naujadarai bei termi
nai daugiausia priesaginiai, ver
čiantis pirmiausia plačiai pažį
stamomis dariomis priesago
mis (-įninkąs, -ystė, -ūmas, 
-ietis, tuvas, -iklis, iškas, ingas 
ir kt.), pvz. avalyninkas “avaly

nės įmonės darbininkas”, mo
kinystė “buvimas mokiniu”, 
žalgirietis “Žalgirio” sporto 
draugijos narys”, spaliniai įsi
pareigojimai ... Taip pat ne
maža priešdėlinių darinių (pvz. 
anstatas “nadstrojka”, nuosvo- 
ris “nedavęs”, priereikšmis 
“reikšmės atspalvis”). Paly
ginti daug daroma sudėtinių 
naujadarų, kur, esą, daugiau 
kreipiama dėmesio į analogiją, 
o ne į sudėtinių žodžių kamie
nus (ūkiskaita, įšalotyra, sien
laikraštis, teleimtuvas ...). Kai 
kurie anokių terminų jau ir 
priešsovictiniu laikotarpiu buvo 
vartojami. Būtinos dabar ir so
vietinės santrumpos, nors vie
nos kitos anksčiau vartotos ir 
atsisakyta.

Šio laikotarpio sąlygomis bus 
suprantamas ir rusų kalbos pli
timas Lietuvoje. Prie to plitimo 
prisideda visa eilė veiksnių bei 
aplinkybių.

Lietuvoje daugėja rusų (iš 
dalies ir kitų ateivių nelietuvių), 
kurie dažnai užima formaliai 
ar faktiškai vadovaujamas vie
tas. 1939 m. rusų Lietuvoje bu
vo 2,3% visų Lietuvos gyvento
jų, o 1959 m. jų 8,5% (su ukrai
niečiais ir gudais net 10,3%, o 
su lenkais 1962 m. buvę 18,5% 
slavų). Ddivešimt antrojo S. 
S-gos komunistų partijos suva
žiavimo pareiškimas, kad S. 
S-gos respublikų sienos nusto- 
jančios savo pirmykštės reikš
mės, žinoma, dar labiau atveria 
vartus rusams bei nelietuviams 
į Lietuvos teritoriją. Tų infil
truotų svetimtaučių svoris juo
ba padidėja dėl to, kad pačių 
lietuvių, šviesių ir veiklių, yra 
nemaža žuvę per karą bei poka
rio metais besipriešindami so
vietams, dalis pasitraukusi nuo 
grįžtančių sovietų į Vakarus, 
palyginti didelis nuošimtis lie
tuvių išvežta į Sibirą ir kitas 
tolimas S. S-gos vietas, o kita 
dalis atsidūrusi S. S-goje “sava
noriškai” ar ir laikinai (1959 
m. S. S-goje už Lietuvos sienų 
buvo netoli 200,000 lietuvių).

Rusų kalba yra plečiama lie
tuvių tarpe ne tik per pačius ru
sus ar rusiškai kalbančius kita
taučius, esančius lietuvių aplin
koje, bet ir įvairiais kitais ke
liais.

Rusų kalba Lietuvoje įvesta 
į mokyklas nuo antrojo sky
riaus (S. S-goje vadinamo ant
rąja klase). Be to, yra ir vidu
rinių mokyklų, kur mokslas 
Lietuvoje einamas vien rusiš
kai (kai kur ir lenkiškai). Taip 
pat kai kuriose aukštosiose Lie
tuvos mokyklose sudarytos ats
kiros rusų studentų grupės su 
rusų dėstomąja kalba. Dar to
liau einantį užsimojimą šia ru
siškąja linkme rodo 1958 m. 
mokyklų įstatymas, kuris, ne
paisydamas S. S-gos ir Lietuvos 
SSR konstitucijos nuostatų, ga
rantuojančių dėstymą mokyk
loje lietuvių kalba, nustato, kad 
“tėvai turi teisę nuspręsti, ku
ria kalba jų vaikai turi būti mo
komi”. Pastarasis nuostatas 
buvo priimtas S. S-gos centro 
vyriausybės net prieš nusista
tymą Lietuvos komunistų par
tijos, kuri prašė, kad Lietuvos 

■mokyklų dėstomoji kalba būtų

(Atkelta iš 2-ro psl.)

Užteks pavyzdžių: vis vien ne
įmanoma trumpu žvilgsniu ap
rėpti tą skaidrųjį ir nepaprastai 
maistingą dvasinį peną, kurį yra 
patiekęs, o ir dabar tebegamina 
buvę keturi “trubadūrai” ir 
šiemetiniai sukaktuvininkai. Tik 
tebūnie jiems jų kūrybinės mū
zos duosningos ir niekada ne
senstančios, o jiems keturiems 

"...Visiem, visiem sueina jubiliejus, 
Ir meilėj susiglaudusiems po du. 
Ir kai širdy išsibaigia aliejus 
Ir tenka ją kūrent limonadu..."

o gal geriau kūrent šnapsu? Il
giausių metų keturiems “truba- 
dūrininkams” — rašytojams, 
poetams ir puikiems kūrėjams! 
Bernardui Brazdžioniui, Pulgiui 
Andriušiui, Stasiui Santvarai ir 
Antanui Gustaičiui!

P. S. Žinau gerai: skaityto
jui rūpėtų smulkesnė informa

lietuvių kalba. Šio mokyklų įs
tatymo tėvų teisė praktikoje čia 
gali išvirsti tokiu pat “savano
rišku” rusų kalbos pasirinki
mu, kaip pvz. buvo “savanoriš
kas” Lietuvos ūkininkų pasi
rinkimas eiti į kolchozus.

Sudarytos bei sudaromos są
lygos rusų kalbai plisti ir už 
mokyklos sienų. Suaugusieji 
raginami mokytis rusiškai. Kai 
kuriose įstaigose (pvz. pašte, 
bankuose, vidaus reikalų mini
sterijos įstaigose, geležinkeliuo
se) beveik vien rusų kalba ir te- 
siverčiama. Ne tik įvairūs skel
bimai dažnai rašomi dviem kal
bomis (lietuviškai ir rusiškai), 
bet ir kai kurie periodiniai lei
diniai, straipsnių rinkiniai ir 
pan. dalį teksto spausdina, šalia 
lietuvių, ir rusų kalba. Kai ku
rie Lietuvos komunistų partijos 
pareigūnai pripažįsta, jog ypač 
Lietuvos mokslinių periodinių 
leidinių straipsniai toliau dar 
didesne dalimi būsią skelbiami 
rusiškai, nes, esą, per maža te
būtų skaitytojų tokiems straips
niams bei veikalams, rašomiems 
lietuviškai, žinoma, suvažiavi
muose, susirinkimuose, įvai

O T A SUSIVIENIJIMAS
I . /X LIETUVIŲ

AMERIKOJE
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus- 
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti Įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
Į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001
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patiems tegu niekada nestoko
ja jaunatviškos ugnies ir jėgin- 
go ryžto kurti, kurti mūsų — 
paprastų kasdieninio gyvenimo 
pėstininkų pasigėrėjimui, pasi
gardžiavimui ir nuolatiniam at- 
jaunėjimui, juk, kaip tas pats 
šelmis Antanas Gustaitis nemę? 
luotai porina: 

cija: koks gi to ketvertuko ju
biliejus šiemet yra? Tyčia ne
sakysiu: to jubiliejaus smulk
menas galima sužinoti Lietuviš
kosios Enciklopedijos atitinka
muose tomuose ir puslapiuose.

1967. VI. 3.
So. Boston, Mass.

riuose viešuose parengimuose, 
posėdžiuose ir pan. sambūriuo
se, kur tik dalyvauja nelietuvių 
(rusų), turi būti kalbama ru
siškai.

Rusų kalbai skleisti Lietuvoje 
padeda ir radijas, kuris pertran
sliuoja dalį programos iš S. 
S-gos, televizija, teatras (esa
ma Lietuvoje ir nuolatinių rjisų 
teatrų), rusiška spauda ir pan.

Visi anokie ir panašūs veiks
niai prisideda prie pačios lietu
vių kalbos sovietinimo ir rusi
nimo. Atitinkama kalbinė poli
tika turi tarnauti komunizmo 
tikslams, nes, pagal Leniną, 
“kalba yra svarbiausia žmonių 
bendravimo priemonė”, o Stali
nas paleido šūkį “kalba — ko
vos įrankis”.

Komunistiniu laikotarpiu Lie
tuvoje lietuvių kalboje pastebi
mi keli sovietiniai bruožai, ben
dri apskritai ir kitų sovietinių 
respublikų bei sričių tautinėms 
kalboms. Vienas jų yra tam 
tikrų stereotipinių sovietinių po
sakių, lyg komunistinių forma
lų, vartojimas. Tos formulos, 
panašiai kaip ir nekomunistinių

(Tęsinys 4-tam psl.)
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Lietuvių kalba Lietuvoje bolševikmečiu
(Atkelta iš 3-čio psl.)

kraštų komerciniai skelbimai, literatūrinės kalbos įtaka lietu- 
rtori įteigti skaitytojui bei klau-j vių literatūrinei kalbai iškyla 
sytojui tam tikras sąvokas, min-j ne vien tik kuriant marksizmo- 
tis, nuotaikas; jos, lyg ir sąly-i leninizmo mokslo terminologi- 
giniai refleksai, turi tikslą su-! ją bei tvarkant šios srities kalbą,
kelti norimą skaitytojo bei klau
sytojo reakciją. Prie anokių! 
formulų priklauso tokie nuola-i 
tiniai, ypač partinės kalbos bei 
publicistikos posakiai, kaip tė
vas ir mokytojas drg. Stalinas, 
(tarybinėje santvarkoje liau
džiai) atsivėrė plačiausios gali-
mybės. Tos rūšies yra ir tam 
tikri nuolatiniai epitetai — nuo
lat vartojami būdvaržiai su tam 
tikrais daiktavardžiais, kaip: 
didžioji rusų tauta, broliško
sios respublikos, hitleriniai gro
bikai, kruvinasis imperializmas 
ir pan.

Kita sovietinės lietuvių kalbos 
ypatybė yra savavališkas — ne 
iš plačiųjų ta kalba kalbančių’ 
sluoksnių vartosenos — kai ku
rių lietuvių kalbos žodžių reikš
mių apibrėžimas vienokiais ar 
kitokiais komunistiniais sume
timais.

Sovietinėje lietuvių kalboje 
netrūksta ir, taip sakant, revo
liucinės komandinės kalbos ap
raiškų, posakių, tam neretai 
vartojant žodžius puolimas, 
frontas, apginkluoti ir pn. (pvz. 
ideologinis frontas, ūkinės sta
tybos frontas; apginkluoti mark
sizmo-leninizmo mokslu.

Būdingos sovietiniam laiko
tarpiui ir tam tikros santrum
pos, ypač iš atskirų žodžių skie
menų ar jų dalių sudarytos 
(LTSR, komjaunimas, kolūkis, 
medsesuo, pramkombinatas...).

Sovietiniu laikmečiu Lietuvo
je ne tik atsirado lietuvių kal
boje naujų lyčių, neretai su bū
dingomis sovietinėmis reikš
mėmis, bet ir tam tikri neko
munistinio bei priešso vietinio 
laikotarpio žodžiai bei lytys, 
bent oficialiai, “perėjo į pasy
viąją žodžių atsargą”; jie vie
šai Lietuvoje bevartojami ne
bent kalbant apie vad. buržuazi
nius kraštus ar laikus. Tokie žo
džiai yra pvz. nepriklausomo
sios Lietuvos valstybinės sant
varkos terminai (seimas, taikos 
teisėjas, valdinys...), įvairūs ne
sovietinio Lietuvos visuomeni
nio bei kultūrinio, religinio gy
venimo žodžiai (ūkininkas, sam
dinys, pirklys, krautuvininkas, 
gimnazija, kapelionas...) ir kt.

Šiuo laikotarpiu lietuvių kal
bą Lietuvoje veikia ne tik ap
skritai sovietinė 'įtaka, bet ir 
specialiai rusiškoji — rusų kal
bos įtaka. Tai paremia ne tik 
anksčiau mūsų iškelta bendroji 
S. S-gos kalbinė komunistų par
tijos politika, bet ir ypač gau
sus partinių bei sovietinių val
džios raštų vertimas iš rusų kal
bos, reikalaujant artimai laiky
tis rusiškojo originalo. Iš to, ką 
esame pastebėję anksčiau, bus 
suprantama, o ir dabartinės 
Lietuvos politinio pobūdžio kal
biniuose raštuose pažymima, 
jog “Visų Tarybų šalies kalbų 
bendradarbaivimo, jų turtėjimo 
ir Tobulėjimo srityje ypatingas, 
vadovaujamas vaidmuo tenka 
rusų kalbai”; “Progresyvi rusų
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bet ir ugdant visų kitų mokslo 
sričių (žemės ūkio, medicinos, 
technikos, ekonomijos, teisės, 
geologijos, geografijos ir t. t.) 
terminologiją ir norminant tų 
sričių veikalų kalbą” (Literatū
ra ir kalba III, 1958, 41). Kalbi
ninkai bent svarbesnių veikalų
lietuvių kalbą prižiūri, tačiau 

' jie negali taisyti pagal lietuvių 
kalbos dėsnius lyčių, kurios ko
munistinių sluoksnių laikomos 
turinčiomis sovietinį, ypač po
litinį uždavinį, arba bent kalbi
ninkų laisvė čia yra labai suvar
žyta.

Ypač pažodiškai ką verčiant 
iš rusų kalbos, atsiranda sovie
tinėje lietuvių kalboje ir rusiš
kų samplaikų, nors rusiškos san
daros sakinių ir žymiai rečiau 
tepasitaiko. Plg. kultūrinė sta
tyba (rus. kul’turnoje stroitel’- 
stvo), plėšinių įsisavinimas 
(usvojenije celinnych žemei’), 
priešakinis mokslas (peredova- 
ja nauka), įvykdyti užduotis pa
gal kokybinius rodiklius (vy- 
polnit’ zadanija po kačestven- 
nym pokazateliam).

Daugiau rusiškos įtakos yra 
žodyne. Kai kurie žodžiai paim
ti tiesiai iš rusų kalbos, tik pri
dėjus lietuviškas galūnes ar ru
siškąsias priesagas pakeitus lie
tuviškomis, pvz. jarovizuoti 
(rus. jarovizirovat') “parengti 
sėklas prieš sėjimą, kad pagrei
tintų javų augimą ir brendimą”, 
jarovizacija, leninietis (leninec) 
“leninizmo principų vykdyto
jas”. Ir tarptautinių įžodžių 
vartosenoje, pagal sovietinės 
kalbinės politikos reikalavimus, 
sekama rusų kalba. Kur rusai 
vartoja tarptautinį žodį, ten ne
retai ir lietuvių kalboje, vietoj 
savo, vartojamas tarptautinis, 
plg. išrinktas deputatas (rus. 
deputat) “atstovas”, Suvienytų 
Nacijų Organizacija “Jungtinių 
Tautų Organizacija” (Organiza
cija Objedinionnych Nacij). 
Paprastai ir patys tarptautiniai 
žodžiai perimami iš rusų kal
bos su specifine toje kalboje 
įsigyta žodžio reikšme. Tuo bū
du Lietuvoje dabar vartojama 
literatūrinė kalba (vietoj ben
drinė kalba) pagal rusų litera- 
turnyj jazyk, nors literatūrinė 
kalba mūsų buvo skiriama ir 
yra skirtina nuo bendrinės kal
bos.

Kaip iš duotosios apžvalgos 
matyti, bolševikų tikslas ne tik 
numarinti lietuvių tautinę są
monę, bet ir išgaišinti lietuvių 
kalbą.

Tad Rusijos caro buvo, o rū
šinio bolšęviko yra numatytas 
lietuvių tautai faktiškai tas pats 
likimas (nors vieno ir antro ir 
kitaip aiškinamas (: lietuvių tau
tos bei kalbos sunaikinimas. 
Tik bolševikai ryžtasi tai rafi
nuočiau ir greičiau pasiekti.

Kai kas iš literatūros: G. F. Blago
va, Koordinacionnaja konferencija, 
posviaščennaja zakonomernostiam raz- 
vitija literaturnych jazykov narodov 
SSSR v sovetskoju epochų — Voprosy 
jazykoznanija XII, 1963; K. Ch. Chan- 
zarov, Sbliženije nacij i nacional’nyje 
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MARQUETTE
Šiame rašinyje noriu Mar

quette Parką pavaizduoti ir jo 
tikrą vaizdą duoti: kas vasaros 
metu jame vyksta, kaip jis at
rodo ir kokius gyvybės ženklus 
rodo ... Kas Marquette Parką 
pažįsta, tas žino, kad veikia 
“Alvudo” vakarojimai, vaikų 
žaidynės, futbolo, krepšinio ir 
teniso rungtynės. Parkas labai 
gražus, tad ir vilioja visus ateit 
pailsėt, grynu oru pakvėpuot, 
ramiai prie upelio pasėdėt ir į 
plaukiančias anteles pažiūrėt.

♦

Į šį kraštą kai atėjom — nie
ko savo neturėjom, bet po kiek 
laiko jau mes praturtėjom ir 
viską pirkt pradėjom... Ir 
taip, pirkom mes namus, bal
dus, rūbus ir sklypus ... O kai 
dar daugiau pradėjom kilt, tuo
met jau viską mes norėjome nu- 
pirkt ir, jei nebūtų mums per 
brangu, mes nupirktumėm ir

BRONĖ VARIAKOJIENĖ

- PARKIETIS
dangų; bet tos kainos ėmė kilt, 
tad iki dangaus vis negalime pa
kilt ... Gaila, kad neturime 
sparnų — mes pakiltumėm viri 
debesų ...

Dabar jau turim visko mes 
apsčiai, bet vis sakom: “daU 
mažai” ... tad dar daugiau pa
stangų pade jom ir Marquette 
Parke namus pirkt pradėjom!.. 
Ir taip, vienas mūs pilietis irgi 
tapo Marquette-Parkietis ...

Dėjo centą jis prie cento, dėjo 
viską į maišus; kai visus pilnus 
prikrovė — pagalvojo ... kas 
gi bus, kur gi dės jis tuos cen
tus?.. Ir pradėjo juos rūšiuo
ti, surinktus centus skaičiuoti 
ir, kai viską suskaičiavo, labai 
gražią sumą gavo!..

Ir didžiuojas tuo labai: juk 
tiesiog stebuklus daro čia už
dirbti pinigai!.. Bet dabar ne
žino kas daryt: dėt į banką, an 
namie laikyt?.. Susirūpino pi
lietis. Bankai dažnai bankrw- 
tuoj a — bijo jisai banko; na
mie laikyt — namus vagys laiš
ko ...

Tad pradėjo jis galvot: kad gi 
pinigus laikyt, juk už tokią su
mą gali jis namus nupirkti In 
nupirkt iš karto — priešais Mar- 
quete Parką...

Ir nupirkęs sau namus, džiau
giasi mūsų pilietis: — pagaliau 
esu Marquette-Parkietis, vadi
nuosi šarka; kai namus nusi
pirkau — įgijau ir parką... 
Ponas aš dabar esu, parkas yra 
mano; jei kas nori protestuoti
— nieko neišmano ...

Medžiai, paukščiai, voverai
tės; krūmai, piktžolės, mergai
tės; vyrai — moterys, vaikai — 
vis jie priklauso man tiktai.., 
Jei kas nori pailsėt — gali eit į 
parką, bet prieš eidamas tenai, 
turi aplankyti Šarką. Kas neno-

(Nukelta į 5 psl.)
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Marquette-Parkietis
(Atkelta iš 4 psi.)

ri užeit pas Šarką, tas tebijo eit 
į parką: jis baidyklių pristatys, 
dieną — naktį pats lankys; vi
sus žiburius užpus — visuomet 
tenai jis bus ...

Vieną dieną mūsų Šarka jau 
patraiiKė sau į parką. •Apsidai
rė, pažiūrėjo — ar kas nors jo 
neaplankęs į parką neužėjo; kad 
ir zuikis, te į parką jis nežiūri, 
juk jis savo mišką turi .. .

Ir štai, kas gi tai? Prie upe
lio, ant kalnelio, žmogelis guli 
ir į plaukiančias anteles žiuri.

— Kaip išdrįsai čia gulėti? 
Juk turėjai visų pirma pas mane 
apsimokėti ir tuomet tik ant 
žolelės leist ištiesti sau koje
les!...

— Mielas pone, tik nebauski 
ir visus čionai paklauski: netu
riu aš nei skatiko, nežinau kas 
atsitiko, bet kišenės mano — 
tuščios liko ...

— Kas gi tau čia atsitiko? 
Kiek žinau, turėjai pinigų, bet 
visai tas nesvarbu; aš skatikų 
neprašau, bet tik noriu, kad 
kiekvienas, kuris lanko parką, 
aplankytų ir mane — Šarką. Ne
gerai, kad tu to nežinai; tad žiū
rėk, kitą kartą, neužėjęs pas ma
ne, tu čia nesėdėk!

Ir nukiūtino toliau, pažiūrėt, 
ar neras tokių svečių daugiau.

Iš nežinomų šaltinių sau Či
kaga jėgą semia; ir taip derlingą 
turi žemę, kad gyventojai net 
pyksta, jog pakrūmiais parke
— “grybai” dygsta . .. Kur pa
žiūri “grybai”, guli... Gaila, 
kad jie vien tik nuodus turi...

Eina šarka vis toliau ir ne
rimsta vis labiau: dairos, žiūri, 
šnipinėja - visus krūmus uos
tinėja; visur akį nori mesti ir 
tvarką parke įvesti. Kai į .vieną 
pusę pažiūrėjo, pamatė, kad 
keli “grybai” tenai gulėjo ... 
Nežinojo, vargšas, kas daryt: 
kaip tuos “grybus” išvaikyt? 
Pamėgino apsibarti — gavo pa
žadą: pakarti! Išsigandęs mū
sų Šarka paėjėjo kiek toliau, 
bet sugrįžęs kiek vėliau, nebe
rado “grybų” jau ... Kur ga
lėjo jie pradingt — negalėjo 
Šarka nei suprasti, nei išspręs
ti.. . Tad tik pagalvojo, kad 
kaip grybai greitai dygsta, taip 
pat greitai ir pranyksta ...

Taip gyvena mūsų Šarka, vis 
bėgiodamas po parką; ir pama
tė vieną rytą reginį dar nematy
tą : prieš saulutę, ant žolelės gra
žios undinės gulėjo: skaitė, ra
šė — šokinėjo.

Ir nustebo labai Šarka! Kas 
gi parke skaito, rašo ir leidimo 
jo neprašo?!. Vargšas mūs 
Marquette-Parkietis bėga visas 
susirietęs:

— Ei, panelės, kas gi leido 
jums gulėti ant pievelės?!. Esu 
Šarka, savininkas šito parko! 
Turit man jūs dovanoti — viską 
aš turiu žinoti... Jūs visaip čia 
išsiraitot; dar, ko gero, nepado
rias knygas skaitot... Turite 
jūs man atleisti, bet negaliu aš 
to jums leisti; pirm negu čia šo
kinėti, turit pas mane pavie
šėti ... Visi tie, kurie čia pikni- 
kauja, rugtyniauja, lošia, šoka... 
visų pirma — man sumoka: pas 
mane užėję išgeria midučio,
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kuris toks skaistus, kad ir pa
nelėms gerti nebaisus. Paskui 
galėsit parke sau sėdėt ir ant 
pievelės šokinėt!..

Mielas pone, mes neturim į 
laiko tam, nes mes ruošiamės, 
egzaminam. Mes bedarbės, ne-, 
turtingos, esam panos išmintim j 
gos; čia ateinam pailsėt — jėgų 
mokslui sau pridėt!..

Na, jei mokotės rinitai, 
tai jau ką darysi, mokslo damų 
juk neišvarysi! Kad jūs siekiat 
mokslo, tai labai gražu; tad, aš 
netrukdysiu ir pasitrauksiu pa
mažu .. . Bet, jei kartais bū
site ištroškusius labai, gyvenu 
čia pat, ten — matosi mano na
mai.

Ir kaip tikras džentelmenas, 
nusilenkęs joms žemai, net ke
pure žemę siekęs, pasitraukė 
sau ramiai...

O kai futbolo rungtynės, tuo
met Šarka bėga, pluša ir su fut
bolininkais kamuolį sau muša. 
Juk tai lietuviška komanda! — 
kaip padaryt, kad jai padėt 
nors vieną golą priešui įvaryt?!. 
O, be to, dar reikia ir žiūrovus 
patvarkyt. Laksto Šarka tarp 
minios, bet negal apžioti jos! 
Kas yra? Nesutvarkoma minia 
veržias vis pirmyn ir nori sa
viesiems padėti: šaukia, ploja
— visai tvarkos neboja!...

Jaučia jis bejėgiškumą. To
kia minia! Tiek žmonių. Su
tvarkyti juos šarka neturi jė
gų ... Jam bestovint aikštės 
vidury, kamuolys užkliudė jį...

— Ei, ponuli, pasitrauk iš 
aikštės! O jei ne, tai kamuolys 
ir vėl į tave pataikys!

Bet mūs šarka nė iš vietos! 
Rodos, kojos lyg įlietos: taip ir 
traukia prie žolės ... Jis visus 
čia sudoros! Kaip išdrįso ka
muolys jam nukristi ant gal
vos?! Kaip galėjo ir iš kur jė
gų turėjo? Juk jis ponas, juk 
jis Šarka — savininkas šito 
parko!..

Šarka šaukė, visus barė ir 
įpykęs, smarkiai kamuolį pa
spyręs — priešui golą ir įvarė!.. 
O lietuvių nudžiugusi komanda 
prakaitą nuo veidų braukė ir 
“valio” mūs šarkai šaukė!

Nepatenkintas teisėjas 
parodė savo pyktį ir liepė 
kai iš aikštės pranykti:

— Patsai komandai nepri
klausai, tad, jiems, vieniems 
žaisti leisk ir aikštę tuč tuojau 
apleisk!

Vargšas mūs Marquette Par- 
kietis! Jis nežino, kur jam dė
tis? Namie laukia jo žmona, 
kūrybinių fantazijų pilna; nėr 
jam vietos ir tenai — trukdo 
žmonai kurt tiktai... Kurgi 
žmogus pasidėsi?.. Kiek susto
jęs pagalvojo ir patraukė į pa
vėsį. Pensininkai ten kortuoja, 
per dienas jie kaziruoja; tad 
patraukė jis tyliai, vildamasis, 
kad priims jį lošt tenai.

Eina šarka, striuku — poku:
— Ei, vyručiai, nėr čia juokų! 
Už stalus turit mokėt, arba leis
kit man prie jūsų prisidėt!

— Jei nori, prisidėk, bet ir 
pats tuomet mokėk! Mes čia su
sirinkę pensininkai; dirbti 
mums jėgų jau stoka ... Nie
kas mums algų nemoka; kad ir 
duoda kiek valdžia — neužten
ka algos šitos; jau ir dienos 
mūsų suskaitytos ... Koziruo- 
jant taip įnirštam, kad apie vis-

tuoj
Šar-
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ką mes užmirštam; net ir apie 
tai, kad senatvė jau atėjo ir kad 
galas priartėjo ...

Ir pagailo Šarkai jų! Už ki
šenės nusitvėrė ir žaliaisiais po
pierėliais kortų stalą apibėrė.

— Imkit, vyrai, koziruokit, 
apie nieką negalvokit! Užsi- 
mirškit ir senatvę savo jūs pa
mirškit ... Jei bus striuka 
jums kuomet, tai mane pašau
kite tuomet. Kiek galėsiu — 
tiek padėsiu! — Ir nuklumpino 
toliau, nuotykių ieškot dau
giau.

Kas rytą, aikštės vidury, Šar
ka randa “Alvudo” vaikus, ku
rie žaidžia, šoka ir mokytojos 
juos visus ko nors gero ir nau
dingo moko.

Vaikai, — visai maži ir kiek 
didesni, — laikos ramiai ir šar
kai netrukdo visai; tad, eida
mas pro šalį, su pagarba žiūrė
damas į mokytojas ir vaikus, ius apgamu 
suskaičiuoja juos visus, kad j vojingos ... 
kartais kuris iš vaikų nepakly-. namie sėdės ir tik retkarčiais į 

parką pro langą pažiūrės! Bet 
per dieną prisilakstęs užmiega 
saldžiai, savo rūpesčius užmir
šęs visai...

Kiekvieno sekmadienio rytą, 
Šarka nusiteikęs rimtai, aplan
ko paminklą, senųjų lietuvių 
ateivių pastatytą. Apeina aplin
kui, pataiso gėlytes, susikaupęs 
pastovi valandėlę, galvodamas 
apie vyrus — Lietuvos didvy
rius: kokia priežastis buvo, kad 
visai prie savo namų, abudu 
žuvo?!. Kad dausas ir Atlantą 
nugalėjo, bet gyvi Lietuvos pa
siekti negalėjo...

Daug lietuvių aplanko pamin
klą šitą; visi lenkia galvas, nes 
kiekvienas žino, kad abu turėjo 
daug drąsos ir pasiryžimo! Jie 
norėjo per dausas keliauti, kad 
išgarsinti vardą Lietuvos ir, jei 
lemta — žūti dėl Jos!..

mieste per vasarą sėdėti yra pri
versti, niekur negali laiko pra
leisti gražiau ir kultūringiau, 
kaip parko tyloje kartu su vai
kais, tėvais, svečiais ir bendrai 
su lietuviais visais.

Tad ir šarka “Alvudu” paten
kintas labai ir kviečia visus šeš
tadieniais palikti namus, atvyk
ti į parką su pažįstamais pa
bendrauti, vaikučiais pasi
džiaugti, gražių f imu pažiūrėti, 
ir už tai — Šarkai nereikės mo
kėki...

Taip Šarka, tvarko savo par
ką. Kartais tenka jam užsibūti 
iki vėlumos ir tuomet pamato, 
kaip atvažaivusios “porelės” 

i parko tamsoje savo mašinas 
stato ir šviečia tiktai raudonos 
švieselės tartum Joninių vaba
lėlių liepsnelės...

Tada mūsų Šarka, skuba grei
čiau apleisti parką: tos šviese
lės apgaulingos ir gyvybei pa- 

Naktį jis geriau

stų ir jį, reikalui esant, pa
šaukti išdrįstų. Jis gi visuomet 
pasistengs jiems padėti ir nors 
iš tolo vaikus prižiūrėti.

šeštadienio vakarais, kai “Al- 
vudas” vakaroja, kai vaikai žai
džia ir dainuoja, mūsų Šarka 
irgi sėdi ramiai ir džiaugiasi su 
visais kartu, kad yra žmonių, 
kurie tuos vakarojimus rengia, 
duoda filmus gražius, ragina 
prie stalo vakarieniauti ir lie
tuviškos giros paragauti. Po 
sunkios dienos darbų visi sku
ba prie stalų, ant kurių paruoš
ta valgių įvairių. Darbščios šei
mininkės rodo kulinarinį meną 
savo, tad ir jų pagaminti val
giai — skanūs be galo!..

Vaikų pasirodymai, žaidimai, 
džiugina ne tik tėvus, bet ir vi
sus atsilankiusius svečius. Ir 
taip laukiama sutemos, iki va
karojimo šeimininkai gražų fil
mą duos.

Jau vėlai vakare visi skuba į 
namus, nešdami rengėjams pa
dėkos jausmus, nes visi, kurie

Jei kas nori sužinot, kur gy
vena Šarka, tam nereikia daug 
galvot, tik išeit iš parko ... Šar-

(Nukelta į 6 psl.)
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Kartais ir karas atneša kai kam laimę
Šiais laikais dažnai kai ku

rie. žmonės viešai iškelia klau
simą, kad visokie atominiai gin
klai būtų panaikinti visame pa
saulyje, nes, girdi, tik tokiu bū
da galėtų būti visur išlaikyta 
taika ir nebūtų išnaikinama dau
gybė nekaltų žmonių, žinoma, 
tie atominiai ginklai yrą gana 
baisūs, nes jais iškarto galima 
sunaikinti labai daug žmonių ir 
taip pat sunaikinti visokių pa
statų. Kalbant apie tokius da
lykus prisimenama senoviniai 
laikai, kada buvo atrastas vadi- 
namasai parakas ir sudaryti 
paraku šaudomieji ginklai. Ir 
tais senovės laikais iškildavo 
panašus klausimas, kad tie pa
rakiniai ginklai būtų visur už
drausti vartoti, nes nuo jų nau
dojimo gali žūti daugybė nekal
tų žmonių. Dar giliau pažvel
gus į žilųjų senovę galima pa
stebėti, kad ir tada, kada nebu
vo jokių parakinių šaudomųjų 
ginklų, iškildavo žmonėse pana
šūs klausimai, kaip kad dabar, 
taigi ir tada kai kas manydavo, 
kad esu geriau viskas visur 
klestėtų, jei būtų panaikintas 
vartojimas visokių durklų, ie
čių, kardų, mėtomųjų akmenų.

Nors tie visi karai daug žmo
nių išnaikina, daug namų su
griauna, bet kartais atneša kai 
kam šiokių tokių laimę. Šitąja 
tema trumpai pagvildensiu tik 
tuos karus, kurie buvo palietę 
pačius lietuvius ir sudarę jiems 
šiokių takių atmainų jųjų gyve
nime. Pirmiausia papasakosiu 
apie Japonijos karų su Rusija. 
Tatai įvyko 1901 metais. Tada 
tam karui prasidėjus dar tebe
buvo Lietuvoje draudžiama lie
tuvių spauda, kurios draudimas 
tęsėsi nuo 1864 metų. Tada va
dinamoji slaptoji lietuvių spau
dą daugiausia buvo spausdina
ma Vokietijoje ir slaptu būdu 
buvo gabenama į Lietuvą. Gau
tieji tokiu būdu lietuviški spaus- 
djniai buvo laikomi slėptuvėse. 
Kai tų 1904 metų vasario mėne
sio pradžioj prasidėjo tas karas, 
tai pirmomis dienomis rusų 
laikraščiuose pasirodė straips
niukas su antrašte “My šapkami 
icli zakidajem” (Mes kepurėmis 
juos apmesime), nes visi rusai 
tada manė, kad ta maža Azijos 
valstybėlė, kurioje gyvena “pus- 
ląukiniai žmonės”, pati save to
kiu būdu sunaikinsianti. Mat, 
tais laikais niekas nežinojo, kad 
Japonija savo visokiais gink
lais yra pralenkusi kitas val
stybes. 1904 m. vasario 9 d. 
japonų motorinis laivelis at
plaukė į rusų valdomą Port- 
Arturo uostą, kuriame rusai tu
rėjo karinių laivų, ir tas moto
rinis japonų laivelis paleido į 
rusų laivus plaukiančias bom
bas, kurios sprogdamos iškarto 
sunaikino du didelius rusų ka
ro laivus, o pats tas laivelis 
greitai praspruko atgal. Toks 
įvykis greitai pagarsėjo visoje 
Rusijos imperijoje, ir žmonės 
įsitikino, kad japonai yra pra
lenkę visas kitas valstybes savo 
ginklų gamyba. Netrukus j ape
itai ėmė sėkmingai naikinti dar 
kitus rusų karo laivus, ir sėk-
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mingai sausumoje, Mandžiūri- 
joj, pradėjo savo karo žygius. 
Tokie rusų pralaimėjimai viso
se 'Rusijos imperijos vietose su
kėlė žmonėse didelį nepasitikė
jimų Rusijos caro valdžia. Ir 
buvo galima tada pastebėti, kad 
visur ėmė plisti revoliucinės 
nuotaikos. Pačioje Lietuvoje 
tada tekdavo man pačiam gir
dėti, kad jei būtų turima laisva 
lietuviška spauda, tad apie visus 
tuos japonų karo veiksmus ga
lima būtų sužinoti lietuviškoj 
spaudoj ir nereikėtų graibstyti 
rusiškų ar lenkiškų laikraščių, 
kuriuose buvo aprašomi tie ka
ro įvykiai.

Kadangi tie karo pralaimėji
mai vis didino žmonėse nepasi
tenkinimą caro caldžia, tai caro 
valdžios didieji pareigūnai ėmė 
galvoti, kad reikia ką nors da
ryti, norint visuose žmonėse su
daryti kokį nors pasitenkinimą 
ar susiraminimą. Ir tie artimes
nieji caro valdžios pareigūnai 
ėmė galvoti, kad reikia Rusijos 
imperijai sudaryti kokį nors 
parlamentą ir pagaliau sugal
vojo paruošti vadinamąją val
stybės dūmą (gosudarstvennaja 
dūmą). O lietuviams nuramin
ti 1901 m. gegužės 7 dieną pa
naikino lietuviškos spaudos 
draudimą. To draudimo panai
kinimą teko man pirmą kartą 
sužinoti iš rusiško laikraščio 
“Dusskije Vedomosti” gegužės 
9 dieną. Ir tada visi buvome la
bai nudžiugę ir sakydavome, 
kad jei ne tas įkąrąs su Japoni
ja, tai nebūtų buvęs tas spau
dos draudimas panaikintas, ir 
nežinia, kiek dar metų būtų lau
kiama ligi to panaikinimo.

Sužinojus to draudimo panai
kinimą teko man tą pačią die
ną vakare panaikinti savo lietu
viškų knygų slėptuves ir sudėti 
visas lietuvoškas knygas į lenty
nas, kur prieš tai buvo išdėlio
tos nelietuviškos knygos. O tos 
slėptuvės buvo įtaisytos mano 
tėviškės sode bičių aviliuose, o 
kitos dar namo sienoje. Tas lie
tuviškų knygų ;pernešimas iš 
slėptuvių buvo nuoširdžiai pa
dedamas mano tėviškėje sam
domo darbininko Juozo Sušins- 
ko, kuris ir anksčiau padėdavo 
slaptiesiems knygnešiams jas 
atgabenti ir sudėti į tas slėiptu- 
ves.

Prisimindamas tą darbiinnką 
J. Sušinską, turiu pasakyti, kad 
netrukus jis buvo pašauktas ar
ba mobilizuotas į rusų kariuo
menę.

O kai teko išleisti jį iš namų, 
tai aš jam suteikiau savo vai
kiškus, taip sakant, patarimus 
— kokiu būdu kariuomenės 
fronte išlaikyti savo gyvybę. 
Mat, aš tais laikais buvau prisi
skaitęs visokių romanų bei ro- 
manėlių, kurių viename buvo 
aprašytas tokis nuotykis: vie
nas kareivis gulėdamas fronto 
apkasuose stengėsi nekelti į vir
šų perdaug savo galvos, kad 
praeinanti kulka nepataikytų į 
ją, o kai vado buvo sukoman
duota atsistoti ir bėgti atgal, 
tai jis pasiliko gulėti, apsimes
damas esąs nušautas, o prieši
ninkams prisiartinus jis truputį 
pajudėjo ir greitai jų buvo pa

imtas į nelaisvę, ir tokiu būdu 

išliko gyvas ir sveikas. Pasiro-j 
dė, kad tokių mano vaikiškų 
patarimų J. Sušinskas paklausė.! 
Kai jis pateko į Mandžiūriją, j 
kur teko su japonais grumtis, 
tai vienu tarpu rusų karininko' 
buvo įsakyta visiems karei-Į 
viams pasikelti iš apkasų ir 
trauktis atgal, o jis pasiliko gu
lėti, ir kitiems atrodė, kad esąs I 
nušautas, bet kai prisiartino ja-1 
ponai, tai jis tuojau pakrutėjo, 
o japonai jį pakėlė ir, tur būt, | 
manė, kad jis tik nusilpo; ir 
paėmė jį nelaisvėn. Nelaisvėje 
jam teko išbūti ligi karo pabai
gos kažkokioj Japonijos nedi
delėj saloj; ir toje belaisvių gru
pėje nė vieno ruso nebuvo, o 
tik keletas latvių, estų, lenkų ir 
jis vienas lietuvis. Mat, pasiro
dė, kad japonai jau tais laikais 
žinojo, jog tie ne rusai nėra pa
tenkinti rusų tvarka ir todėl jie 
gaudavo pakankamai gerą mai
stą. Ir tų belaisvių prižiūrėto
jas japonas, kuris mokėjo ru
siškai kalbėti, vienu tarpu J. 
Sušinskui pasakė, jog jis žinąs, 
kad seniau yra buvusi Lietuvos 
kunigaikštija, kuri dabar esanti 
rusų okupuota.

Kai pasibaigus karui J. Su
šinskas atgal atvyko į mano tė
viškę, tai pirmoj eilėj pamatęs 
mane maloniai apkabino ir iš
tarė žodžius, kad tik mano dė
ka jis išliko gyvas ir sveikas. 
Kiti iš pradžių nesuprato, ką 
tas viskas reiškia ,bet kai jis tuo
jau papasakojo tuos mano vai
kiškus patarimus jam einant į 
kariuomenę, tai visiems atsilan
kiusiems buvo viskas aišku.

Taigi lietuviškos spaudos 
draudimo panaikinimas vis dėl
to yra susijęs su rusų pralaimė
jimais tame kare. Jei to karo 
nebūtų buvę, tai kada pagaliau

2,000 mėty (p. m. e.) senumo 
marmurinė figūra

tas spaudos draudimas būtų bu
vęs panaikintas? Dabar taip pat 
prisimenamas vadinamasai pir
masis pasaulinis karas, prasidė
jęs 1914 metais. Rusai šį karą 
pralaimėjo. O lietuvių tarpe 
iškilo klausimas dėl Lietuvos 
nepriklausomybės atstatymo. 
Šiandien mūsų visų yra gerai ži
nomas 1918 m. Vasario 16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės ats
tatymo aktas. Apie visokių ka
rų išdavas galima būtų dar pa
kalbėti ir apie kitas tautas.

A. Kelmutis

Marąuette-Parkietis
(Atkelta iš 5-to psl.)

kos namą lengva rast, reikia tik 
gerai suprast, kad iš parko reik 
judėti ir prie namo vis artėti... 
Kai išeisite iš parko ir gerai ap- 
sidairysit, prieš save jo namą 
pamatysit... Taigi, prašom 
Šarką aplankyti, pabendrauti ir 
midučio paragauti...

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, m. 6060S

Cosmos Parcels Express Corporation 
PRISIJUNGUSI PRIE PODAROGIFTS, INC.

★

PRIIMA LIETUVOJE GYVENANTIEMS GI
MINĖMS UŽSAKYMUS BUTŲ, O TAIP 
PAT, SOVIETŲ GAMYBOS PREKIŲ: — 
AUTOMOBILIŲ, ŠALDYTUVŲ, 
TELEVIZIJOS APARATŲ, SKAL
BIAMŲ MAŠINŲ, PRODUKTŲ 

IR T. T.
*

INFORMACIJŲ IR NEMOKAMŲ KATALOGŲ GALITE 
GAUTI VYRIAUSIOJE ĮSTAIGOJE ARBA 

VISUOSE MUSŲ SKYRIUOSE.

Cosmos Parcels Express Corporation
45 West 45th Street, New York, N.Y. 10036 

Tel. CI 5-7905
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GINTARAS
Baltijos jūros pakrantės nuo 

Karaliaučiaus ligi Rygos, gar
sios ne tik savo puikiom vasar
vietėm, bet ir gintaru. Jį jau se
nai poetai pavadino Baltijos 
auksu. Vasarotojų ir iš svetimų 
kraštų atvykdavo puikiose Bal
tijos vasarvietėse atsigaivinti ir 
pasirankioti jūros vandens iš
skalautų gintaro gabalėlių. Bet 
jūra buvo šykšti. Nedaug gin
taro išmesdavo jo ieškotojams.

19 šimtmetyje įsisteigė ginta
ro kasyklos. Jos gintarų kasa 
visokiais grąžtais, žemsemėmis 
ir vandens skalauto jais. Jos 
Baltijos auksą — gintarą iška
sa dideliais kiekiais. Ir dabar 
ten vyksta dideli darbai — gin
taro eksploatacija. Ją vykdo 
Sovietų Rusijos federalinė val
džia. Gintaro iškasimo darbas 
ten virte užvirė. 1964 m. ten 
buvo iškasta apie 275 tonos ne
apdirbto gintaro. Galutinis gin
taro apdirbimas ir juo prekyba 
daugumoj vyksta Maskvoje.

Patikimi gintaro klodų žino
vų šaltiniai skelbia, kad tokiu 
tempu dirbant, tie klodai jau 
pradeda išsisemti. Bet gintaro 
kombinato teiginiu, tose vietose 
surasti nauji gintaro klodai. Su 
naujais įrengimais, apie 1974 
metus manoma iškasti nuo 400 
iki 500 tonų natūralaus, neap
dirbto gintaro.

Gintaro prekyba, kaip ir se
novėje, pakrypo link rytų. Čia 
mus Amerikoje pasiekia vienas 
kitas gintaro išdirbinėlis — kaip 
dovanėlė. Senovėje, kada ne
buvo plastikinių gaminių, gin- 
taras buvo labiau vertinamas. 
Tada perlų papuošalais nedaug 
kas domėjosi. Apie Baltijos jū
ros auksą palankiai atsiliepia 
net šventraščio pranašai ir asi- 
riečiai. Graikai ir romėnai į tą 
tolimą gintaro kraštą siuntė sa
vo pirklių ekspedicijas^ Juos 
viliojo tada buvęs gintaro gar
sas. Juos viliojo gintaro skais
tumas ir magiškoji galia, kurią 
jie praminė — Elektrom Iš to 
atsirado ir moderniškosios elek- s 
tros pavadinimas.

Aristotelis, Plinius, vėliau 
Kornelijus, Tacitus gintaru ne 
tik domėjosi, bet jį tyrė ir apra-i 
šinėjo. Homeras savo poemoje Į 
Odisėja apie gintarą taip daina
vo: “Auksinių žemčiūgų, pa
dabintų gintaro karoliais, tėvo ■ 
namuos pirkti siūlė šelmis pirk-1 
lys”. Romėnų karalius Nero- j 
nas galvojęs užmegsti prekybos Į 
ryšius sti Sambijos pajūriečiais ' 
ir senaisiais prūsais. Plinius i 
pranešė, kad už gintaro figūrė
lę galima gauti vergą. Tacitus 
savo garsiajame veikale “Ger-. 
mania”, prisiminęs “Aestorum 
gentes” — aisčius, prisimena ir, 
gintarą.

Senovėje ir dabar gintarą 
daugiausia naudoja įvairiems 
papuošalams. Senovėje gintaru 
dar pasipuošdavę kaip talisma
nais; ypač kaip jodavę tolimon 
kelionėn ar karan. Jie tikėję 
laiminančia galia, kuri slypinti 
gintare. Apie paslaptingąją gin
taro šalį turėję ir daug padavi
mų. Ten žydėję tropiniai auga
lai ir augę gintaro medžiai, ku-
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riuos vėliau nusiaubė užėjęs le
dų laikotarpis. Dar ir dabar 
yra padavimas, kad menamai 
Karaliaučiuje buvusi užburta 
gintaro pilis. Ji buvusi nepap
rastai puošni. Gintaro sienos, 
mozaikinės gintaro lubos. Esą, 
Fridrikas didysis ją padovano
jęs Rusijos carui papuošti “Car- 
skoje Selo”. Esą, Antrojo Pa
saulinio karo metu ta pilis kaž
kaip išryškėjusi ir dingusi...

Enciklopedijos sako, kad gin
taro aptinkama ir kitur. Jo ran
dama Azijoje ir net Amerikoje. 
Kokia yra tarp įvairiose vietose 
randamo gintaro giminystė, kol 
kas lieka paslaptis. Gal ji sle
piasi Atlantidos katastrofos pa
slaptimi? Mokslininkai mėgina 
tas paslaptis išaiškinti pagal 
įvairiose vietose randamo ginta
ro sudėtį. Gintarinių sakų (me
džių smalos) yra net apie 20 
rūšių. Gintaras esą panašiai su
sidaręs kaip ir deimantas, tik 
nesuanglėjęs. Jis laikomas or
ganinės kilmės mineralu. Gin
taro medžiai su visa to laiko 
augmenija išnykę prieš 60 mi
lijonų metų.

Pirmieji gintarą pradėjo eks
ploatuoti kryžiuočiai. Jie gin
tarą ir .plačiau išgarsino. Vėliau 
gintaro naudojimas ėjo per 
įvairias, daugumoj vokiečių 
rankas. 1914 m. gintaro pro
dukcija siekusi 400 tonų, o 1925 
m. jau net 500 tonų. Karo metu 
gintaro kasyklas rusai subom
bardavo ir užliejo vandeniu.

JEI JŪS NORITE SIŲSTI 
SIUNTINĮ - DOVANAS Į USSR 

NAUDOKITĖS PATARNAVIMU PLAČIAI 
ŽINOMOS FIRMOS

PACKAGE EXPRESS & TRAVEL AGENCY, INC.
(LICENSED BY VNEŠPOSYLTORG) 

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

1530 Bedford Avenue, Brooklyn 16, N. Y. TeL IN 7-5522

Siuntiniai siunčiami per mūsų firmą paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. 
Siuntinių pristatymas garantuotas. Visi muitai apmokami musų įstaigose, gavėjas 
NIEKO NEMOKA.

Prie firmos skyrių yra krautuvės, jose rasite žemiausiomis kainomis pasirinkimui 
įvairiausių audinių, taip pat maisto produktų, odos avalynei ir kitų daiktų.

Firma — skyriai atidaryti kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro, 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

BROOKLYN, N. Y. 
NEW YORK 3, N. Y 
NEWARK, N. J. 
SOUTH RIVER, N. J. 
UTICA, N. Y. 
FARMINGDALE, N. J. 
PHILADELPHIA 23, PA. 
ALLENTOWN, PA. 
ROCHESTER 5, N. Y. 
LOS ANGELES 4, CAL. 
CHICAGO 22, ILL. 
BALTIMORE 31, MD. 
BUFFALO 12, N. Y., 
DETROIT 12, MICH. 
HARTFORD 6, CONN. 
JERSEY CITY, N. J. 
SYRACUSE, N. Y. 13204 
CLEVELAND 13, OHIO 
HAMTRAMCK, MICH. 
SO. BOSTON, MASS. 
TRENTON 10, N. J. 
RAHWAY, N. J

Princas Windsor, 1936 metais atsisakęs sosto del mylimos moters,, 
bučiuoja savo svainę, Anglijos karalienės Elzbietos motiną. Jis 
žmona, matoma paveikslo kairėje, buvo pakviesti į princo motinos 

paveikslo atidengimo iškilmes.

Perėmusi gintaro eksploata
ciją valdžia, gintarą pripažino 
ypatingu gamtos turtu. Nuo 
1642 metų valdžia šį monopolį 
gynė labai drastiškomis prie
monėmis. žmonės rastą ginta
rą turėdavę atiduoti valdžiai. 
Nusižengusiems taikydavo net 
mirties bausmes. Tarp Melne- 
ragės ir Girulių dar ir mūsų lai
kais miške stovėjo bokštai, ku
riuose kardavo nusikaltusius 
gintaro įstatymams.

Pakaityje iškasama 99,5 viso 
pasaulyje gintaro. Senovėje 
gintaras buvo naudojamas ir 
dievams smilkyti. Jis buvo la
bai gerbiamas vaidilų ir vaidi
lučių. Poetai apie gintarą kūrė

M C S V SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
250 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

1601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVF STREET 
515 MARCELLUS ST.

1028 KENILWORTF AVENUE 
11339 IOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE

dainas. Jų užsiliko ir ligi šitj 
laikų. Gintaras ir dabar dainom 
se prisimenamas: |

“Prie gintaro jūros, 
prie gintaro marių” ...

M. Nagys

give... 
so more

HEART 
FUND

will live

IN 7-6463 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7474 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2810 
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306

381-8997
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

Bendrai meno temomis
Parodų sezonas šiemet užsi

tęsė iki birželio vidurio. Pra
ėjusį sekmadienį pasibaigė dail. 
Vaclovo Rato grafikos darbų 
paroda Čiurlionio galerijoje 
Chicagoje. Iki rudens Čiurlio
nio galerijoje parodų nebus, 
nebent kas nors netikėto įvyktų.

Čiurlionio galerija ateinantį 
spalio mėnesį susilauks lygiai 
10 metų nuo jos įsikūrimo 1957 
m. spalio 20 d. Per tą laiką 
Čiurlionio galerijoje vyko lie
tuvių ir kelios kitataučių pa
rodos beveik reguliariai, nežiū
rint to, kad galerijos vadovybė 
keitėsi. Buvo nesklandumų, net 
bylų teisme, tačiau Čiurlionio 
galerija nepaliovė veikusi. Per 
10 metų buvo sutelkta daug ver
tingos kūrybos galerijoje. Tai 
didžiausia lietuvių meno — ta
pybos, grafikos, skulptūros, 
keramikos ir k t. meno kolekci
ja, skirta nepriklausomai Lie
tuvai. ši kolekcija reprezentuo
ja beveik visus mūsų pajėges
nius menininkus. Čiurlionio ga
lerija yra tėvų jėzuitų rūmuose 
— Jaunimo Centru vadinamuo
se, 5620 .So. Claremont Ave., 
Chicagoje.

Čiurlionio galerija ligi šiol 
buvo vienintelė vaizdinio meno 
įstaiga, ne pelnui, bet švietimui 
įkurta. Dėl jos buvo kovota ir 
sielotasi, kad ji savo kilnų dar
bą tęstų toliau.

Čiurlionio galerijos admini
stracija dabar yra naujose ran
kose. Ją valdo Globėjų komite
tas ir Lietuvos Generalinis kon
sulas Chicagoje.

Užsitęsus kivirčams, galerijos 
vadovybėje, kai kas manė, kad 
“iš to nieko gero nebus”, pradė
jo parodas rengti privačiose įs
taigose. Pirmiausia Chicago 
Savings and Loan finansinėje 
bendrovėje. Korp! Gintaras su
rengė kelias parodas. Vėliau 
Standard Federal finansinėje’ 
bendrovėje pradėta rengti pa-l 
rodos. Atsidarė p. p.
“69” Meno galerija ir IMeno stu
dija. Dabar St. Balzekas, Jr. — 
Chrysler Motor Sales — turi i sauius
Lietuvių kultūros muziejų 4012 vyksta jauno lietuvio Jono Do- 
Archer Avė., kur jau pastoviai vydsno meniškų foto nuotrau- 
rengiamos parodos. Kiek dabar; kų paroda. Parodoje išstatyta 
turime dailininkų, tai čiurlio- ‘ M įvairaus formato mio- 
nio galerija negalėtų visų paten- (traukų.

! Janas Dovydėnas yra žinomo 
ra >y to jo Liudo Dovydėno sū
nūs, dabar gyvenąs Chicagoje.

kinti, parodas tektų ruošti per- 
dažnni. Be to, Čiurlionio gale
rija bazuojasi aukštesnio meno 
lygio parodomis. Čiurlionio ga
lerijai iš parodų kūrinius atren
ka vadovybės patvirtinta jury kqs su tėvais atvyko Į JAV 
komisija. Yra nuomonių, kad a 
neblogai turėti penkias galeri-; j 
jas Chicagoje, nes meninė vei
kla arosi aktualesnė.

Vis dėlto reikėtų daugiau dė
mesio kreipti ir į meno estetine 
pusę, kad nebūtų parodos ren
giamos atkištinai — dėl pasi-
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rodymo ar tiktai darbų parda
vimui. Pas mus kolektyvinės 
parodos praeidavo be jury ko
misijos priežiūros, — kas ką 
davė — ir gerai. Kai rengiama 
individuali paroda, žinoma, 
pats rengėjas atsako.

Jury komisija pas mus yra 
neįprastas dalykas. O Čiurlio
nio galerijos direktorius savo 
ranka negali darbų atsirinkti, 
kaip praktikuoja kiti muziejai.

Gal nebūtų pro šalį pastabos 
(kad ir Čiurlionio galerijai), jog 
paskutiniais keliais metais, kai 

i buvo rengiamos (net žymių dai
lininkų, svečių) parodos, ligi 
paskutinės prieš parodos atida
rymą dienos nieko spaudoje ne
buvo paminėta. Buvo pasiten
kinta išsiuntinėtais kvietiniais. 
Tit retkarčiais tilpdavo su dai
lininku pasikalbėjimas apie jo 
kūrybą. Mūsų nešykščios spau
dos visuomeniniams bei kultū
riniams darbams dėka, telpa 

, parodų aptarimai. Bet ne vi- 
i suomet ir spauda gali padėti, 
kai patys parodų rengėjai ne
pasirūpina su spauda bendra
darbiauti.

Gali ateiti toks laikas, kad rei
kės pinigą mokėti už skelbi
mus.

Buvo tokių atsitikimų, kad 
spaudos atstovas jausdavosi 
lyg nepageidaujamas, nes atėjęs 
į parodą turėdavo dolerį sumo
kėti už įėjimą į parodą ir 25 c. 
ar 50 c. už katalogą! Na, su
prantama, meno kritikas yra 
pavojingas “parazitas”. Ko ge
ro, gali imti ir iškritikuoti pa
rodą, kaip reikia. O tokių ra
šeivų, kurie parodas tik išgi- 
ria, turime perdaug.

nėję.
fotografas Urban Renewal įs
taigoje Chicagoje. Parodoje yra 
išstatyta nemažai Chicagos mie
sto vaizdų. Taip pat apstu Rho
des Island, Pennsylvanijos, In
diana, Louisiana, Wisconsin ir 
t. t. patrauklių bei meniškai pa
darytų nuotraukų. Ypatingo dė
mesio vertos mažesnės gamtos 
vaizdų, medžių šakų bei
nuotraukos. Žiemos metu mi 
kas atrodo kaip ofortas: 
džių kamienai bei plonos' ša
kos parodo aštresnius ir švel
nesnius akcentus, lyg būtų l an
komis padarytas piešinys.

Spalvotos nuotraukos neturi 
tos kokybės nors ir geros, todėl, 
kad foto mechanizmas, kad ir 
gerose rankose, neteikia tikro 
organinio elemento, koki iš
gauna ar gali išgauti tapytojas.

Reikia pastebėti, jog Meno in
stitutas leidžia rengti foto paro
das tiktai parinktiems meno 
foto specialistams.

u | Prieš kiek laiko Chicagos 
i Meno Institute paroda tmėio 

Gimęs 1939 metais Lietuvoje kun. Alg. Kezys.
1949 metais, tik 10 metų berniu-j -----------

ir j Tiktai St. Balzeko. Jr. Lietu- 
Pa. vių kultūros muzi^iu^e šiuo 

metu vyksta K. Baltromaičio 
surinkti lietuvių 'meno istori
jos, apimą 409 metų laikotarpi 
pavyzdžiai. V. Luknšpvvms 
ten pat išstatė savo filatelijos 
kolekciją.

Paroda ir muziejus atdaras 
kasdien nuo 1:00 iki 4:30 vai. 
popiet.

Jono Dovydėno foto 
paroda Art Institute

Meniškos nuotraukos
to gegužės 27 iki liepos 23

Orentu 1 dienos Chkagos Meno institute, 
■ 1 fotografijos skyriuje, pirmame 

aukšte, į šiaurės pusę nuo Gun- 
Hall, galerijoje 106,

sisto’o netoli Scranton, 
nnavo Amerikos aviacijoje. 

. studijavo anglų literatūrą 
vn universitete. Domisi 

d iile. Lankė The Rhodes Island 
°ehool of Design mokykla. Vė
li ui gilinosi Illinois Technologi
jas institute Chicagoje.

Fotografijomis pradėjo do
mėtis tarnaudamas kariuome-

VYTAUTAS IGNAS

Nuo 1966 m. dirba kaip

lapų

me

GRAFIKA

NAUJAS “VILTIES”
NUMERIS

Vyt. Beliajaus leidžiamas 
folkloro žurnalas išėjo padidin
tas už birželio-rugsėjo mėn., 
gausiai iliustruotas, gerame po
pieriuje. Viršelyje įdėtas lietu
vaičių Kavoliūnaitės, Kasparai- 
tės ir Stankutės paveikslai tau
tiniuose drabužiuose. Paveiks
las pavaizduoja Sadutės šokį ir 
rūtų vainiką dedant ant galvos. 
16 psl. įdėti dar du paveikslai ir 
straipsnis apie Sadutės šokio 
reikšmę. 17 psl. paveikslas pa
vaizduoja jaunąją atsisveiki
nant su tėvais. Taip pat Barba
ra Jones brėžiniais pavaizduo
ja Sadutės šokių procedūrą.

Rašoma apie lietuvių operą 
“Gražiną” Chicagoje.

žurnalas įdomus. Leidžiamas 
anglų kalba, Denver, Colo. P. O. 
b 1226.

2 -to ŠIMTMEČIO
SKULPTŪROS PARODA

Chicagos Meno institute praė
jusi ketvirtadienį iškilmingai, su 
pa.sk i tom, buvo atidaryta 20-to 
šimtmečio skulptūros paroda 
Morton Wing salėje. Tai mo
derniosios skulptūros laimėji
mų rinkinys.

“69” Meno galerija, kur vyko 
Meno studijos studentų paroda, 
baigė žiemini sezoną.
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